
 

   

 

 

 

DETERMINA  A CONTRATTARE N.99 del 23/05/2025 

 

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lett. b) e 
comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, previo Avviso di consultazione, mediante l’utilizzazione del 
sistema telematico in modalità ASP per l’intervento relativo alla fornitura di “materiale per 

l’implementazione di metodologie avanzate di analisi biomolecolare, quantificazione e 
caratterizzazione di biomarcatori di interesse clinico e biologico”.  

 IL DIRETTORE 

 

VISTO  il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito Codice); 

VISTO  Il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con la legge n. 120/2020 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal 
Decreto Legge n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021 e ss.mm.ii.; 

VISTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “Istruzione e 
Ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4 “CENTRI 
NAZIONALI” Finanziato dall’Unione Europea - NexGenerationEU Centro 
Nazionale – National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA 
Technology DD MUR n. 1035 del 17 giugno 2022 

VISTA La Delibera del Consiglio di amministrazione n.170 del 4 aprile 2022 con la quale 
è stata ratificata la presentazione della proposta progettuale “National Center for 
Gene Therapy and Drugs  based on RNA Technology”  

VISTA La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 118 del 3 ottobre 2022 con la 
quale,  tra le altre cose,  è stato deliberato di:  approvare a ratifica il Progetto 
“National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” , di 
accettare il finanziamento assegnato al predetto progetto;  di designare la 
Prof.ssa Angela Zampella quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del 
progetto con il compito di definire il budget da destinare ai Centri di Gestione 
aventi Autonomia Gestionale ed Amministrativa;          

 



 

   

 

VISTO Il D.R./2023/4921 del 12/12/2023 di rettifica del Decreto Rettorale n.4606 del 
18/11/2022 con cui si nomina Responsabile dei processi amministrativo-
contabili il Dott. Salvatore Mineri,  

VISTO Il DD 01 BIS_ 2024 del 8/01/2024  di nomina del dott. Salvatore Mineri, 
Categoria “Funzionari area amministrativo gestionale”, in servizio presso il 
Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, nonché Responsabile dei Processi 
contabili del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, a decorrere dalla data 
del presente Decreto, Responsabile Unico del Progetto per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in ordine alle 
procedure di acquisto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 
(IVA esclusa) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii e per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in ordine alle 
procedure di acquisto di servizi e forniture di importo superiore a 140.000,00 
euro (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.D. n27/bis del 26/03/2025, ratificato nel Consiglio di Dipartimento del 
29/04/2025, che decreta la programmazione dell’ acquisto di macchinari e 
attrezzature Scientifiche per lo svolgimento del Progetto – National Center for 
Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology- adempiendo all’ obbligo di 
programmazione in base al disposto dell’ art 7 comma 8 dell’ Allegato I.5 del 
Codice, che prevede tra le altre “ l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’ interno del bilancio non prevedibili al momento della 
prima approvazione del programma…” 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 56; 

VISTO  il Bando Tipo n. 1/2023 – ANAC titolato “Schema di disciplinare di gara per 
l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo pari o superiore alla 
soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
miglior rapporto qualità/prezzo”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
del 27 giugno 2023, n. 309; 

VISTA la delibera del C.d.A. del 23/05/2025 con la quale, ai sensi dell’articolo 37 del 
Codice, è stata approvata la programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi relativa al triennio  2025-2027; 

VISTA la Relazione istruttoria (unitamente alla documentazione ad essa acclusa) 
predisposta dal Responsabile Unico del Progetto ed ai cui contenuti di dettaglio 



 

   

 

specificamente si rinvia, relativa alla fornitura di materiale per l’implementazione 
di metodologie avanzate di analisi biomolecolare, quantificazione e 
caratterizzazione di biomarcatori di interesse clinico e biologico.”, nella quale 
sono approfonditi, in ordine a tale intervento, gli aspetti rappresentati di seguito:  

le caratteristiche tecnico-prestazionali della strumentazione, descritte 
nell’elaborato tecnico, allegato a detta Relazione;  

- L’importo a base di gara, pari ad euro 269.000,00 complessivi, soggetto a ribasso,  al netto 

di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti 

a rischi da interferenze pari a zero. Non ci sono costi derivanti da rischi interferenti in 

quanto, trattandosi di mera fornitura di attrezzature, la cui durata non è superiore a cinque 

uomini-giorno, non sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI, come 

previsto all’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008. 

- i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico – finanziaria e di 
capacità tecniche e professionali; 

- la modalità di formulazione dell’Offerta Tecnica, dell’Offerta Economica; 
- i criteri di aggiudicazione unitamente ai criteri motivazionali con annesse formule 

di aggiudicazione; 
- la durata del servizio/i tempi di consegna della fornitura; 
- viene dato conto dell’assenza di Convenzioni Consip attive ai sensi dell’art. 26, 

comma 1, della Legge n. 488 del 1999 e s.m.i., nonché di qualsiasi altro 
strumento di acquisizione centralizzata disponibile sul sito 
www.acquistinretepa.it per il servizio/la fornitura oggetto della presente 
procedura;  

- viene richiesto, per le motivazioni ivi riferite,lche si intendono integralmente 
riportate nel presente provvedimento, di prevedere nel bando che il termine di 
presentazione delle offerte da parte dei concorrenti sia pari a 5 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione del bando di gara sulla GUUE;  

- L’effettuazione di una preliminare verifica sul mercato di riferimento, all’esito alla 
quale è emersa la presenza nel settore di un unico operatore idoneo a fornire la 
strumentazione scientifica in oggetto, nel rispetto delle citate caratteristiche 
tecniche; 

- L’ effettuazione di una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 77 del 
D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per verificare l’operatività sul mercato di riferimento di 
operatori economici che dispongano del know-how e dell’organizzazione aziendale 
e tecnica idonea ad effettuare la fornitura richiesta, con caratteristiche identiche, 
similari o equivalenti ai prodotti in oggetto, secondo gli standard prestazionali 
riportati nell’elaborato tecnico allegato. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

   

 

Pertanto, in detta relazione, in esito a tutto quanto premesso, si è proposto il ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con affidamento ad operatore 
economico determinato ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, avente ad 
oggetto “consultazione preliminare di mercato per la fornitura di materiale per l’implementazione 
di metodologie avanzate di analisi biomolecolare, quantificazione e caratterizzazione di 
biomarcatori di interesse clinico e biologico.” 

Si è proposto altresì, di articolare l’appalto in un unico lotto per le seguenti motivazioni rappresentate 
dal RUP: In conformità con l'art. 58 comma 2 d.lgs. 36/2023, la gara non è suddivisa in lotti stante le 
caratteristiche tecniche del bene oggetto della fornitura, che non consentono la suddivisione della 
strumentazione; pertanto, non è possibile procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti. 

 

CONSIDERATO  che è stata effettuata l’istruttoria giuridico – amministrativa di competenza 
preordinata alla formulazione degli atti amministrativi di gara e condivisa la 
proposta risultante dai documenti redatti dal Responsabile Unico del Progetto, 
che ha predisposto il testo dei seguenti atti di gara: 

➢ Bando di Gara; 
➢ Disciplinare di Gara  
➢ Schema di contratto ; 

 
CONSIDERATO  che il Direttore del DISBA condivide e approva le risultanze dell’istruttoria effettuata dal 

Responsabile Unico del Progetto ed il testo degli atti di gara;  
 
CONSIDERATO  che, per dare attuazione obblighi normativi di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di affidamento, l’Amministrazione ha aderito al sistema 
informatico di negoziazione in modalità ASP di proprietà del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, giusta richiesta di utilizzo nota prot. n. GA 345 del 31/10/2023 e 
autorizzazione concessa con provvedimento del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Prot. n. 135176 del 22/11/2023;  

DATO ATTO  che l’art. 17 del documento titolato “Regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A. [che disciplina l’accesso e l’utilizzo, da parte 
delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici, del Sistema e degli Strumenti di 
Acquisto e Negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e che forma parte 
integrante della documentazione della procedura di gara] prevede che “[…] Il Sistema è 
realizzato per garantire l'integrità dei dati, la riservatezza delle informazioni e delle 
Registrazioni di Sistema Ogni operazione effettuata attraverso il Sistema è memorizzata nelle 
Registrazioni di Sistema, quale strumento con funzioni di attestazione e tracciabilità di ogni 
attività e/o azione compiuta a Sistema. Le Registrazioni di Sistema relative ai collegamenti 
effettuati al Sistema e alle relative operazioni eseguite sono conservate nel Sistema e fanno 



 

   

 

piena prova nei confronti degli utenti del Sistema. Le registrazioni di sistema sono effettuate 
ed archiviate, anche digitalmente, in conformità alle disposizioni tecniche e normative emanate 
ai sensi degli articoli 43 e 44 del D. Lgs. n. 82/2005”; 

 

DECRETA 

1 Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, criterio del 
minor prezzo, con affidamento ad operatore economico determinato ai sensi dell’art. 
76,comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto la fornitura di materiale per 
l’implementazione di metodologie avanzate di analisi biomolecolare, quantificazione e 
caratterizzazione di biomarcatori di interesse clinico e biologico”, sulla base del progetto 
predisposto dal RUP e costituito dagli elaborati citati in premessa, per l’importo a base di gara 
pari ad euro 269.000 complessivi, soggetto a ribasso,  al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a zero; 

2 di stabilire che il contratto sarà stipulato in esito alla procedura in argomento; 
3 di stabilire che la procedura di gara, ai sensi degli articoli 22 e 25 del d.lgs. 36/2023, verrà 

espletata attraverso il sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service 
Provider) messo a disposizione dell’Università di Napoli Federico II e dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, come da Protocollo di Intesa stipulato citato in premessa. 

4 di assumere il relativo impegno di spesa, che grava sul progetto NexGenerationEU Centro 
Nazionale – National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology DD MUR 
n. 1035 del 17 giugno 2022, in conformità al Quadro Economico, redatto e sottoscritto dal 
Responsabile Unico del Progetto, che qui si intende integralmente riportato.  

5 Di autorizzare l’emanazione del Bando di gara a cura del RUP a cui, per quanto di rispettiva 
competenza, sono demandati anche gli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione 
e quelli relativi agli obblighi di trasparenza, connessi all’adozione del presente provvedimento.  

 
 

Il Direttore 

 

 

 

 

 


